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ABSTRAKT

Zaměřila jsem se na změny ve způsobu stravování českého obyvatelstva v průběhu

jednoho století. Zvolený problém jsem řešila pomocí historicko-srovnávacích metod, kdy

jsem se snažila v kontextu doby vyzdvihnout možnosti aktuálních stravovacích zvyklostí

a dostupných surovin. Pomocí dotazníkového šetření jsem zmapovala dnešní používání

některých potravin typických dříve u českého obyvatelstva, které jsem si rozdělila do

4 věkových kategorií. Dělení bylo následující: mladší 18 let, 19-30 let, 31-60 let a starší

61 let. Zajímaly mě také rozdíly v konzumaci mezi pohlavími. Z dotazníků vyplynulo, že

existují změny v konzumaci některých potravin dříve a dnes: koňské maso a tuřín se už

téměř nepoužívají, upadá vaření polévek ze svařeného mléka, polévky sýrové atd. Naopak

došlo ke zvýšení konzumace masa a ovoce. K usnadnění práce při vaření se stále používají

polotovary, muži více než ženy používají konzervy. Také jsem odhalila, že v mém vzorku

respondentů převládá mezi lidmi umírněnější stravování, striktních vyznavačů přesně

definovaných a zvláštních stravovacích stylů bylo málo. Provedeným výzkumem jsem

zároveň zjistila, že většina oslovených vidí ve stravování dnes oproti minulosti změnu.

Tento fakt vnímají pozitivně, hlavně ve smyslu větší pestrosti a dostupnosti stravy.

Výsledky této práce překvapivě neprokázaly žádné větší rozdíly ve stravování ani mezi

věkovými skupinami, ani mezi pohlavími.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výživa, věk, složení, česká kuchyně, stravování, superpotraviny

ABSTRACT

I focused on changes in eating habits of Czech people during a century. I have solved this

problem by historical-comparative methods. I tried to highlight the possibilities of current

eating habits and available ingredients in context of time. Using a questionnaire survey,

I mapped the current use of certain foods typical of the Czech population, which I divided

into 4 age categories. The division was as follows: younger 18 years, 19-30 years, 31-60

years and older than 61 years. I was also interested in the differences in consumption

among the sexes. The questionnaires show that there are changes in consumption of some

foods earlier and today: horse meat and turnips are used less frequently as same as cooking

of soups of cooked milk and cheese soup, etc. On the contrary, consumption of meat and

fruit has increased. To facilitate cooking work, semi-products are still used, men more than

women use canned foods. I also found that in my sample of respondents there was a more

moderate eating style amongst people, there were few people with strictly defined and

special catering styles. Research has also found that most of the people in the diet today

see a change in the diet. This fact is perceived positively, mainly in the sense of greater

variety and availability of food. The results of this work surprisingly showed no bigger

differences in eating habits among the age groups or between the sexes.
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Úvod

Cílem mé teoretické části práce bude zmapovat čtyři časové etapy v průběhu jednoho

století (válečné období, 50.-80.léta, 90.léta – konec 20. století, současnost) a zjistit, jak

vypadalo složení jídelníčků v těchto zmiňovaných obdobích. Jaké potraviny lidé

preferovali, jaká byla dostupnost některých surovin a jaké trendy ve stravování v dané

době panovaly. Vzhledem k různým historickým podmínkám (ekonomické, politické

i sociální faktory) předpokládám, že se různila i skladba jídelníčků s ohledem na vývoj

technologického zpracování potravin, jejich průmyslové výrobě a dostupnosti. V praktické

části své práce se budu zabývat vyhodnocením dotazníkového šetření. Zajímá mě dnešní

pohled na dříve typické suroviny a jejich současné užívání u českého obyvatelstva, které si

rozdělím do 4 věkových skupin: děti do 18 let, 19-30 let, 31-60 let a poslední věková

kategorie bude starší 61 let. Zároveň bych chtěla průzkumem zjistit, jestli v rámci

stravování vykazuje některá z výše zmíněných kategorií nějaké preference. Hodlám udělat

porovnání nejenom podle věkových skupin, ale i podle pohlaví.

Ve své práci bych se chtěla také podrobněji zaměřit na problematiku potravinového

šílenství dnešní doby. V historickém kontextu pak porovnat preferované potraviny

a dietetická doporučení v jednotlivých zvolených obdobích.

V éře dnešní doby patří jídlo na přední příčky diskutovaných témat. Ať už se jedná o jeho

nákup (debatuje se hlavně o cenách a kvalitě potravin), přípravu a nové trendy ve

zpracování, tak zároveň i úlohu jídla jako jednoho z prostředků uspokojování základních

lidských potřeb. Současnost (alespoň v naší zeměpisné poloze) jídlo staví v Maslowově

pyramidě dokonce nad ostatní základní fyziologické potřeby, potrava se stává koníčkem,

zdrojem představ a imaginace, potěšením, ba i závislostí.

Otázkou stravování se zabývají různé vědní disciplíny, které jej zkoumají z různých úhlů

pohledu. Například etnografie se v českých zemích zaměřuje především na tradiční lidovou

kuchyni v proměnách vývoje kuchyňských technologií, potravinové základny a kulturních

zvyklostí. Rovněž se zajímá i o stále trvající výměny kulturních informací mezi skupinami

a etniky. Výzkumným cílem antropologie je specifická funkce a symbolický význam

tradiční stravy a nápojů v dané kultuře nebo společnosti, ať již ve spojitosti s lidovým

léčitelstvím, či náboženstvím. S určitým způsobem stravování nebo speciálním jídelníčkem
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bývají rovněž spojovány různé etapy životního cyklu, přechodové rituály, či nejrůznější

světské nebo náboženské slavnosti.

Postoje ke konzumovanému jídlu jsou tedy časově a prostorově podmíněny, navíc mohou

vyjadřovat určitou sociální hierarchii. Dokonce v měřítku rodiny může systém stravování

vyjadřovat hierarchické uspořádání, případně diskriminaci danou věkovými či

genderovými faktory (Jedličková, 2016, s. 10).

Podle Vladana Hanulíka, autora kapitoly Homo consumericus medicus v knize Jedličkové

(2016) lidstvo ovšem během svého vývoje většinou paradoxně bojovalo s obavou z hladu.

Podrobněji se k tématu vyjadřuje ve své knize i Zíbrt (2012). Například v 19. století byla

velmi tragická situace v Irsku, kde byly brambory napadeny plísní a propukla tam

epidemie cholery. Mezi lety 1921-1922 v Sovětském svazu po špatné úrodě způsobené

nedostatkem vody a také vlivem plánovaného hospodářství zemřelo až deset milionů lidí,

o jedenáct let později (1932-1933) zemřelo na Ukrajině a severním Kavkazu přes sedm

milionů lidí. V průběhu první poloviny 20.století umíraly miliony lidí v důsledku

hladomorů v Číně, Bengálsku, Etiopii. V druhé polovině 20.století došlo sice v mnohých

zemích k pokroku, avšak nesmíme opomenout například hladomory v Severní Koreji,

Etiopii a dalších zemích Afriky.

Hanulík (Jedličková, 2016) napsal, že situace se zlepšila až s revolučními změnami

v sektoru zemědělství a průmyslovém zpracování potravin po druhé polovině 19. století.

Díky plánovanému zemědělskému hospodaření a lepšímu zpracování surovin se zvýšily

nutriční hodnoty stravy po stránce kvantitativní a kvalitativní. Tato situace ovšem ve 20.

století vyvrcholila nadměrnou spotřebou a konzumací jídla, jednak z hlediska výše

energetické hodnoty, tak i z hlediska propagace prospěšnosti jednotlivých částí stravy.

V současné době je fenoménem společnosti boj s obezitou, provázený chorobami jako je

diabetes II. typu a kardiovaskulárními chorobami. Pestrost stravy se místo potěšením stala

problémem, a tak se někteří neinformovaní konzumenti vyhýbají lepku, bílé mouce, cukru,

vejcím podle toho, s čím přijdou média či jiné zaručené zdroje informací. Dnešnímu

spotřebiteli se podařilo vytvořit ze stavu naprostého dostatku potravin problém.
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Při konzumaci potravin se snažíme následovat zdravotní doporučení, nehledě na vydatnost

stravy, ovšem sledování všech aktuálních konkrétních strategií není vůbec jednoduchým

úkolem.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 Válečné období

1.1 Výživová politika ČR

Přídělový systém

Válečné období bylo charakterizováno přídělovým systémem, a to nejenom na potraviny,

ale i na mýdlo, oděvy atd. Dokonce 8. srpna 1918 bylo založeno Ministerstvo pro zdraví

lidu zastávající funkce přerozdělování potravin, zabezpečení výroby potravin, aprovizace


[…]


Polotovary k usnadnění a zkrácení času potřebného na vaření se používají stále. Mužská

populace jí více než ženská konzervované produkty, a stejně tak jedí muži více uzenin než

ženy.

V ostatních odpovědích nebyl zaznamenám staticky významný rozdíl u odpovědí mužů a žen

ani u odpovědí v rámci jednotlivých věkových kategorií. Ale celkově o změně jídelníčku

v posledním století (otázka č.1) bylo přesvědčeno více jak 86 % respondentů

Největší změnu vidí ve větší dostupnosti a pestrosti stravy. Tento fakt vnímají respondenti

pozitivně. K tomu se vztahuje i to, že dnešní doba vytvořila nový problém z přebytku jídla.

Dochází často až k plýtvání s jídlem. Jako reakce na tuto situaci začaly vznikat potravinové

banky. K plývání však dochází stále. Dříve byly nemoci způsobené podvýživou z nedostatku

jídla, dnes máme civilizační choroby přivozené naopak z naprostého dostatku potravin.

V mnou osloveném vzorku populace jsem nezaznamenala žádné extrémní názory na

stravování. Stále zůstává v platnosti, že umírněná racionální strava spolu s dostatkem pohybu

je to nejlepší, co pro své tělo můžeme udělat.
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8 Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

Jmenuji se Bára Svobodová a dovoluji si Vám předložit dotazník, jehož výsledky použiji

ke zpracování své bakalářské práce týkající se výživy a stravování. Prosím Vás, abyste

kroužkovali Vaše odpovědi, případně udělali křížek do tabulky, nebo abyste napsali stručnou

odpověď.

Jaké je Vaše pohlaví?

- Muž

- Žena

Jaký je Váš věk?

- Mladší 18 let
- 19 – 30 let

- 31 – 60 let

- Starší 60 let

1. Myslíte si, že se obvyklé složení českého jídelníčku za posledních 100 let změnilo?

- ano

- ne

- nevím

Pokud jste odpověděli ano, v čem nacházíte největší změnu?

- …………………………………………………………………………………….

2. Jedl/a jste či zpracovával/a jste v posledním roce některou z následujících surovin?

Ano, často Ano, občas Ne, nikdy

Margarín

Koňské maso

Tuřín
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3. Jedl/a jste v posledním roce některou z následujících polévek?

Ano, často Ano, občas Ne, nikdy

Sýrová

Jíšková

Ze svařeného

mléka

Mrkvová

4. Použili jste při vlastní přípravě pokrmů za poslední rok některý z následujících
polotovarů?

Ano, často Ano, občas Ne, nikdy

Majolka

Mražené potraviny

Sterilizovaná

zelenina

Konzervy

Jídlo z prášku

5. Jak často v průběhu týdne průměrně jíte ryby či potraviny obsahující rybí maso?

- Rybí maso nejím

- 1-2 krát týdně

- 3-4 krát týdne

- Vícekrát týdně

6. Představte si situaci, že si chcete koupit nový televizor či jiné luxusní zboží dle
Vašeho zájmu. Snížili byste své měsíční výdaje na potravinách, abyste si na toto
luxusní zboží našetřili?

Ano, určitě – spíše ano – spíše ne – určitě ne – nevím
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7. Myslíte si, že jste v minulosti (doba specifikována, odpovídejte dle Vašeho věku)
konzumovali více masa a výrobků z masa, než konzumujete nyní?

Ano, o mnoho

více

Ano, trochu

více

Trochu méně Mnohem

méně

Před 10 lety

Před 30 lety

Před 50 lety

8. Myslíte si, že jste v minulosti (doba specifikována, odpovídejte dle Vašeho věku)
konzumovali více ovoce, než konzumujete nyní?

Ano, o mnoho

více

Ano, trochu

více

Trochu méně Mnohem

méně

Před 10 lety

Před 30 lety

Před 50 lety

9. Víte, co se skrývá pod zkratkou REMA? Pokud ano, napište.

- Ano

- Ne

- …………………………………………………………………………………
……

10. Vyznáváte nějaký alternativní stravovací styl? (veganství, paleo stravu, raw
stravu apod.)

- Ano

- Ne
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Pokud ano, vypište prosím jaký.

- ………………………………………………………………………………….

11. Snažíte se mít ve svém stravování tzv. bezmasé dny?

- Ano, často

- Ano, občas

- Ne, nikdy

12. Jak často se během týdne stravujete:

Každý

den

3-4 x týdně 1-2 x týdně Méně než

1 x týdně

Vůbec

Doma

V jídelně/menze

V restauraci

Ve fast foodech,

pouličních

stáncích

13. Jak často konzumujete sladkosti nyní a jak často tomu bylo před…
(specifikováno, odpovídejte prosím úměrně svému věku)?

- Denně několikrát
- Denně

- Ob den

- 1-2 krát v týdnu

- Sladkosti nejím

- Občas

O mnoho více O trochu více Trochu méně Mnohem

méně

Před 10 lety
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Před 30 lety

Před 50 lety

Ve Vašem

dětství (8-18

let)

14. Jak často konzumujete uzeniny

- Denně několikrát
- Denně

- Ob den

- 1-2 krát v týdnu

- uzeniny nejím

- Občas

O mnoho více O trochu více Trochu méně Mnohem

méně

Před 10 lety

Před 30 lety

Před 50 lety

Ve Vašem

dětství (8-18

let)

15. Jak často jíte tyto druhy tropického ovoce?

Ovoce Každý

den

3-4 x

týdně

1-2 x týdně Méně než 1

x týdně

Vůbec

Banány

Pomeranče

Mandarinky
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16. Myslíte si, že je důležité, aby ovoce a zelenina byli k dostání během celého roku
a ne pouze sezonně, jak tomu bylo dříve?

Ano, určitě – spíše ano – spíše ne – určitě ne – nevím

Děkuji Vám za vyplnění a přeji krásný zbytek dne.
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