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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Proč autorka uvádí superpotraviny v podkapitole Aleternativní směry ve stravování?

2. Proč autorka pro vyhodnocení výsledků volila právě Pearsonův chi-kvadrátový test?

3. Ve formě Erraty doplňte vyhodnocení jednotlivých cílů práce a uveďte konkrétní otázky,

které k závěrům vedly.

4. Ve formě Erraty připravte příklad komparace dat.

Poznámky

- Kapitola Meziválečná období je pojmuta velmi stručně v porovnání s ostatními kapitolami

- Při zvoleném způsobu citačního stylu se celé odkazy na zdroje do textu teoretické části nepíší

viz str. 24. Píší se až do Seznamu použitých informačních zdrojů.

- I kategorie Jiné (viz Výsledky) musí být vždy zpracována podrobně s konkrétními číselnými

údaji.

- Pokud ve výsledcích udává autorka, že nebyl nebo byl mezi posuzovanými veličinami

statisticky významný rozdíl, musí svá tvrzení doložit konkrétními číselnými údaji, které

tvrzení potvrzují.

- Při vyhodnocování cílů práce by měly být uvedeny konkrétní cíle, ke kterým se autorka

vyjadřuje a konkrétní čísla otázek, ze kterých autorka k závěrům došla.

- V práci chybí komparace dat.

Bc. Bára SVOBODOVÁ

Změny ve způsobu stravování českého obyvatelstva v průběhu jednoho století

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 19. 8. 2018 Ing. Alena Váchová, Ph.D.